PORTARIA N.º 765/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  os  Membros  Elaboradores  de
Questões/Examinadores/Julgadores  para
atendimento ao Edital n.º 020/2025
CPPS/UNESPAR – Processo  Seletivo
Simplificado  - Agente  Universitário  da
Universidade Estadual do Paraná.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  Unespar,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024;

considerando o Memorando 006/2025 - CPPS de 05/06/2025, e

considerando o protocolo n.º 24.093.232-6,

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  os  seguintes  Membros  Elaboradores  de

Questões/Examinadores/Julgadores  para atendimento ao Edital n.º 020/2025 -

CPPS/UNESPAR – Processo Seletivo Simplificado  da Universidade Estadual do

Paraná:

I – Membros Externos:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Mariane Kempka XXX.577.810-XX Prova Objetiva – Engenharia Civil –
Doutorado em Recursos Hídricos e

Saneamento Ambiental

Carlo
Cannavacciuolo

Junior

XXX.881.678-XX Prova Objetiva – Engenheiro Eletricista

a) Campus de Apucarana:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Sérgio Dantas XXX.427.839-XX Prova Objetiva - Matemática – Doutorado
em Educação Matemática

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

11
5

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 05/06/2025 10:56 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 24.093.232-
6 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 05/06/2025 10:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24b7b16e072ee9f30c852dac004e234b.

Juliane Barbieri XXX.348.829-XX Prova Objetiva – Língua Portuguesa –
Doutorado em Letras

b) Campus de Curitiba I:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Eveline Fávero XXX.651.130-XX Prova Objetiva - Psicologia - Doutorado
em Psicologia

c) Campus de Curitiba II:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Rosimeire Odahara XXX.368.599-XX Prova Objetiva – Conhecimentos Gerais –
Doutorado em Filosofia

Marlete dos Anjos
Silva Schaffrath

XXX.391.539-XX Prova Objetiva – Conhecimento em
Ensino Superior - Doutorado em

Educação

Hélio Ricardo
Sauthier

XXX.333.059-XX Prova Objetiva Programador Visual -
Mestre em Cinema e Artes do Vídeo

d) Campus de Paranaguá:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Maike dos Santos XXX.909.119-XX Prova Objetiva – Informática – Graduado
em Sistemas de Informação/Especialista
em Engenharia de Software e Mestre em

Ciências Ambientais

d) Campus de Paranavaí:

NOME N.° CPF ÁREA DO CONHECIMENTO

Keila Pinna
Valensuela

XXX.245.298-XX Prova Objetiva – Estatuto da Criança e do
Adolescente - Doutorado em Serviço

Social e Política Social

Jessica dos Santos
Pini

XXX.075.889-XX Prova Objetiva – Técnico de Laboratório
de Enfermagem – Doutorado em

Enfermagem

Paranavaí, 05 de junho de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

12
5

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 05/06/2025 10:56 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 24.093.232-
6 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 05/06/2025 10:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24b7b16e072ee9f30c852dac004e234b.

12a
5

Documento: PO4F7D1.PDF.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 05/06/2025 10:56 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao protocolo 24.093.232-6 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 05/06/2025 10:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
24b7b16e072ee9f30c852dac004e234b.